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Abstrakt (česky)

Předkládaná práce se věnuje mozaice jakožto specifickému druhu umění v architektuře.
Přibližuje výrazové možnosti musívního umění. Popisuje podmínky umělecké tvorby pro
architekturu v Československu ve druhé polovině dvacátého století. Seznamuje s historií a
vývojem musívní tvorby v první a druhé polovině dvacátého století v Čechách. Představuje
nejvýznamější autory a realizace. Poukazuje na dnešní problamatické vnímání umění z
doby komunistického režimu. Dále předkládá ilustrativní výběr realizací v obrazové
dokumentaci a také písemný seznam dohledaných realizací.

Abstract (in English):

Present thesis is foucused on mosaic art as a prticular type of art in architecture, shows
the specifical means of expression in mosaic art. It describes the political and sociological
conditions of connection of architecture with applied art in Czechoslovakia in 2nd half of
20th century. It follows the history and development of mosaic art in first and in second
half of 20th. century and represents the main authors and projects. It points the
problematic todays reflection of public art of communistic era in Czechoslovakia. The
thesis brings a selected image-catalogue and comprehensive written inventory of traced
projects.
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Úvod

Záměrem této práce bylo přispět ke zkoumání problematické kategorie umění v architektuře,
a sice prozkoumáním jedinečného fenoménu novodobé musívní tvorby v Čechách. Zároveň
bylo cílem alespoň rámcově zmapovat bohatý soubor realizací druhé poloviny dvacátého
století v Čechách a neomezit se přitom výhradně na nejdůležitější reprezentativní díla, ale
zohlednit i menší práce dekorativního charakteru. V návaznosti na moji bakalářskou práci
s názvem „Novodobá česká mozaika jako výtvarný prostředek a společenský výraz“ se i zde
věnuji mozaice, jakožto zcela specifickému uměleckému druhu, který na našem území
zaznamenal v průběhu 20. století neobyčejný rozkvět. Předkládaná práce v první části
nastiňuje historickou situaci po roce 1948, určující podmínky pro spojení architektonické a
výtvarné tvorby, ve druhé části se již zabývá mozaikou jako uměleckým druhem a přibližuje
její specifické výtvarné kvality a výrazové možnosti. Ve třetí části je pak načrtnuta historie
českého mozaikářství od jeho počátků na konci 19. století, sleduje vznik samostatných
mozaikářských dílen až do jejich znárodnění. Následuje oddíl, věnovaný musívní produkci po
převratu v únoru 1948, který s sebou přinesl kromě znárodnění průmyslu včetně „průmyslu
výtvarného“, i celkový ideologický obrat, proměnu klimatu a také naprostou proměnu
v motivaci a zadávání uměleckých zakázek. Smyslem předkládané práce bylo také alespoň
výběrově zdokumentovat tvorbu mozaikářského ateliéru, který vznikl zahrnutím soukromých
mozaikářských dílen předpřevratové éry pod organizaci Ústředí uměleckých řemesel. V tomto
směru byla popudem mimo jiné i skutečnost, že mnohá díla „veřejného umění“ dotčeného
období jsou v dnešní době velice ohrožena a hojně zanikají, mnohdy aniž by byla
zdokumentována či odborně posouzena, a často z důvodu domnělé ideologické nevhodnosti,
či prostě z důvodu, že vznikla v problematickém období.

Revize literatury a současný stav bádání

Umělecký druh mozaiky zůstává stále stranou teoretické reflexe i kunsthistorického uchopení.
Je tomu tak nejen vzhledem k problematickému statusu na pomezí uměleckého řemesla a
dekorativního umění, ale mnohdy i kvůli kolísavé kvalitě a problematickému obsahu. Navíc se
ocitáme v oblasti umění užitého v architektuře, což je oblast tak složitá a rozmanitá, že
představuje problém i z hlediska metodického. (V otázce metodického přístupu je recentně
nejnávodnější publikací pravděpodobně „Umění jako dekorace a symbol“ Romana Prahla a
Petra Šámala1, zabývající se uměním v architektuře období historismu secese a rané
moderny.)

1 Prahl, Roman a Šámal, Petr. Umění jako dekorace a symbol: výzdoba reprezentačních staveb Prahy v éře
historismu, secese a moderny. Praha, 2012.
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Novodobá česká mozaika je dosud velice málo probádaným tématem, dosud nevyšla žádná
soubornější práce, literatura se omezuje na několik (důležitých) objemnějších statí2 a mnoho
rozptýlených zmínek víceméně zpravodajského charakteru v nejrůznějších periodicích či
monografiích autorů návrhů či staveb. V posledních letech pak vzniklo několik
nepublikovaných školních prací, které jsou rovněž cenným zdrojem informací. Českou
mozaikou v 50. letech se zabývá Aneta Břehová z olomoucké univerzity ve své bakalářské
práci z roku 2009, „Vývoj a užití mozaiky v 50. letech 20. století v českém prostředí“.
Technologická stránka mozaikářské tvorby je námětem práce Jany Höfferové „Technologický
vývoj mozaikářského řemesla“ z pražské Katolické teologické fakulty roku 2012. Přínosné byly
i další studie, zabývající se uměním v architektuře: Veroniky Synkové „Užité umění v
architektuře města Ústí nad Labem v letech 1945 – 1989“ nebo disertace Kateřiny Pažoutové
„ České výtvarné umění v architektuře 60. let 20. století“

Je velikým problémem, že mnohá realizovaná díla nejsou nijak dokumentována, nebo jsou
dokumentována velice kuse, neexistuje žádná souborná databáze, která by shrnovala alespoň
základní údaje o existenci díla, jeho autorství a umístění. Mnohé realizace tak vlivem stavební
činnosti nebo zanedbané péče beze stopy zanikají, některá díla jsou ničena záměrně, z
důvodu údajné ideologické nevhodnosti nebo z pouhé neinformovanosti. Předkládaná práce
přináší jako první vykročení v tomto směru v samostatném oddílu soupis prací, realizovaných
v pražské mozaikářské dílně pod správou Ústředí uměleckých řemesel (ÚUŘ), jehož základním
zdrojem byl retrospektivní rukopisný soupis pana Františka Tesaře, který vedl mozaikářský
ateliér od roku 1963 až do privatizace roku 1993. Tento soupis byl doplněn o realizace
dohledané v různých zdrojích, ponejvíce v ročenkách „Spolupráce výtvarníka s architektem“
vydávaných pod hlavičkou družstva Dílo od roku 1972 až do roku 1989, které podávají
přehled realizací umění v architektuře, vzniklých pod záštitou družstva. (Tyto soupisy zahrnují
i umělecký design a řemeslné doplňky.) Další položky pak tvoří „náhodné nálezy“, sesbírané z
nejrůznějších článků a publikací, nebo i v terénu. U některých se mi nepodařilo dosud
dohledat autora, anebo naopak dosud nebylo možné (především z důvodu, že díla jsou
rozeseta po celé republice) zjistit jejich současný stav a pořídit alespoň základní dokumentaci.
Ideálním výstupem budoucího studia je tedy založení databáze (s možností napojení na
některé již existující platformy – např. chystanou platformu www.publicart.cz,nástupnickou
platformu www.socharstvi.info, zpracovávající informace o umění ve veřejném prostoru) a
postupné doplňování dokumentace.

2 Broul, J.: Vzpomínka na ing. M. Ajvaze, otce české mozaiky. Sklář a keramik, roč. 44, 1994, č.9–10, s. 154.
Čtyroký, V.: Česká mozaika I. Sklářské rozhledy, roč. 18, 1941, č. 4, s.148. Česká mozaika zvláštní otisk
Sklářských rozhledů, roč. 18, 1941 Fabel, K.: Mozaika zblízka a dnes, Umění a řemesla, č. 2, 1988, s. 77–83
Hetteš, K.: O původu skla svatovítské mozaiky v Praze, Zprávy památkové péče, XVIII, 1958, č. 1–2, s. 22–30.
Korál, A. : Československá skleněná mozaika. Sklářské rozhledy, 1932 roč. 9, č. 6, s.81. Langhamer, A.:
Minulost a přítomnost skleněné mozaiky v Čechách, Sklář a keramik, roč. 53, 2003, č.4–5, s. 72–78
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I. Umění v architektuře po únorovém převratu

Únorový převrat přinesl zásadní změny i ve sféře umění. Našeho tématu se tato proměna dotýká v
mnoha ohledech. Kromě příklonu k sovětskému modelu tvorby proklamovaném na Sjezdu národní
kultury v Praze v červnu 1948 šlo i o proměnu organizace uměleckého a uměleckořemeslného
provozu, které souvisela mj. i se zestátněním průmyslu a povinnou institucionalizací umělecké a
uměleckořemeslné práce.

Ústředním motivem výtvarné tvorby se stalo umění v architektuře, neboť politické události znovu

[…]

memento komunistické totality; mozaika byla na návrh místního starosty Jana Farského doplněna
citátem filosofa George Santayany "Kdo nezná svou minulost, je odsouzen ji opakovat", vepsaném na
volnou plochu fasády.69
Jiný přístup představuje největší česká exteriérová mozaika, vytvořená v letech 1984 – 1985 podle
návrhu Miroslava Houry, zdobící schodišťovou věž magistrátu Ústí nad Labem (bývalý Krajský národní
výbor). Mozaika znázorňuje dějiny dělnického hnutí. V klasické kompozici narativního cyklu zaujímal
centrální postavení citát z druhého článku komunistické ústavy70, hlásajícím, že „Veškerá moc v
Československé socialistické republice patří pracujícímu lidu“. Právě tento nápis byl v roce 1997 z
mozaiky na objednávku magistrátu odstraněn a uvolněnou plochu zaplnila jednoduchá silueta
autorova domu. Úpravu provedl v původním materiálu někdejší realizátor mozaiky František Tesař.71

Obdobně se s nevhodným motivem vyrovnalo zastupitelstvo Ústí nad Orlicí, když tamní starosta
nechal rudý prapor, vlající za mladým párem na mozaice orlicko-ústeckého kulturního domu72, přetřít
modrou barvou; je vcelku úsměvné a zároveň příznačné, že politický symbol změnil barvu u
příležitosti návštěvy tehdejšího presidenta Václava Klause, někdejšího spoluzakladatele ODS, jejíž
erbovní barvou je právě modrá, dokonce podobného odstínu. Celou akci inicializoval starosta obce
Richard Pešek, kandidát právě ODS.

Z uvedených případů je patrné, jak silně politizovaným tématem výtvarné umění v architektuře stále
zůstává. Je ale nezbytné podotknout, že podobná opatření se nejednou dotknou i uměleckých děl bez
přímého politického náboje. Téměř abstraktní mozaika „Člověk, dobývající nové horizonty vesmíru“
Saura Ballardiniho ve foyeru budovy Telekomunikační centrály na Žižkově byla novým majitelem,
firmou Telefonica o2, zakryta a na jejím místě je nyní velkoplošný plakát s pohledem do české krajiny.
Je otázkou, proč nadnárodní komerční společnost považuje za vhodnější vyzdobit reprezentativní
prostory svého sídla papírovou tapetou; zakrytá mozaika přitom byla vytvořena přímo do budovy
telekomunikací, a tomuto určení odpovídá i námětem a tak mohla být (dle mého soudu) snadno
využita k reprezentaci telekomunikační firmy.73

Uvedené případy jsou důsledkem i dokladem skutečnosti, že veřejný prostor, v němž jsou díla
presentována, podléhá stále více nejrůznějším komerčním/politickým zájmům, které jsou však

69 K tomu soubor článků Jaroslava Hořeního na zpravodajském serveru idnes.cz,
http://liberec.idnes.cz/plastika-v-semilech-prezila-dalsi-hlasovani-fza-/liberec-zpravy.aspx?
c=A120516_190021_liberec-zpravy_alh, čerpáno duben 2014
Katalog 33.

70 Ústava ČSSR z roku 1960, čl. 2,odstavec 1. Dostupné online:
http://www.psp.cz/docs/texts/constitution_1960.html

71 Viz Katalog autorů a realizací 21.

72 Viz Katalog autorů a realizací 32.

73 Mozaika není jediným uměleckým dílem, které společnost odstranila; mimo ni ještě sousoší na piazzetě
budovy od Rudolfa Svobody...). Katalog 25.
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krátkodobé a proměnlivé. S tímto vědomím se jakkoliv motivovaný zásah do dochovalého díla jeví
méně vhodný než jeho případné zakrytí a zachování.

Shrnutí

V předložené práci jsme se pokusili uchopit málo probádaný fenomén českého výtvarného umění a
sice umělecký druh mozaiky. Popsali jsme jeho specifické výtvarné možnosti, které se odvíjejí
především z vlastností použitého materiálu, ale ukázali jsme také možnosti jeho zpracování, které
určují výslednou působivost díla. Zjistili jsme přitom, že se v oboru české mozaiky rozvinul svébytný
způsob tvorby, směřující k expresivitě a maximálnímu využít výrazových možností média mozaiky.

Zdůraznili jsme, že mozaika je uměleckým druhem bytostně spojeným s architekturou, přičemž jsme
poukázali na typické anebo naopak originální způsoby uplatnění mozaiky v architektuře druhé
poloviny 20. století.

Pro plastičtější vykreslení sledovaného jevu bylo nezbytné uvést dobový politicko-společenský
kontext, podmiňující možnosti uplatnění umění v architektuře. Z dobového ideologického hlediska
bylo umění v architektuře považováno za jednu z primárních potřeb socialistické společnosti, a proto
bylo toto odvětví výtvarné produkce prosazováno a podporováno, ovšem za cenu ztráty tvůrčí
svobody a podvolení se zájmům vládnoucího režimu.

Nakonec jsme představili konkrétní realizace a autory, představující mezníky ve vývoji české muzívní
tvorby; nejprve v první a posléze ve druhé polovině dvacátého století. Pokusili jsme se shrnout
základní tendence této tvorby a specifické způsoby uplatnění mozaiky v architektuře, přičemž tuto
linii doplňujeme obrazovým Katalogem autorů a realizací, kde jsme na některé jevy upozornili v
komentářích obrázků.

V závěru jsme se dotkli otázky současné reflexe umění z doby normalizace a na několika případech
jsme představili konkrétní způsoby vyrovnávání se s tímto problematickým dědictvím.

Cílem práce bylo především upozornit na jedinečný a opomíjený jev českého výtvarného umění, a
zároveň alespoň výběrově dokumentovat uskutečněné realizace. Soupis dohledaných realizací je
přiložen v samostatné příloze a může být vstupním materiálem pro další bádání.
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