## Odborný posudek diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze – filozofická fakulta

Diplomant: Veronika Vicherková

Oponent: František Tesař, mistr uměleckého řemesla v oboru mozaika

Téma diplomové práce:

### **Novodobá česká mozaika jako specifický druh umění v architektuře druhé poloviny 20. století**

Předložená diplomová práce na dané téma je široce v textu zpracována. Plně dokumentuje dané období po stránce uměleckého poslání v architektuře. Náležitě seznamuje s politickou a ekonomickou vazbou při tvorbě mozaikových uměleckých děl.

Maximálně čerpá z odborné literatury poznatky o umělecké mozaice a jejím spojení s architekturou.

Přínosem zpracování je i rozšíření jejího tématu o počátky použití této techniky v architektuře u nás.

Předložená diplomová práce ve svém zpracování je odborným přínosem dokumentace české mozaikářské tvorby v daném období a lze v tomto zpracování dále odborně pokračovat.

Zcela odpovědně tuto diplomovou práci Veroniky Vicherkové doporučuji k obhajobě.

Mé otázky k obhajobě:

1. Jak vývoj v architektuře ovlivňuje tvorbu umělecké mozaiky? (Umělecké zpracování – materiál – ekonomika)
2. Které práce v architektuře považujete za významné v uváděném období a proč?
3. Které výrazové formy obohacují techniku umělecké mozaiky? (Autorský přístup – materiál – zpracování atd.)

Připomínky k obhajobě:

1. Nedílnou součástí rozvoje české mozaikářské tvorby je vlastní sklářská výroba, která vytvářela skleněný speciální mozaikářský materiál. Má svoji dlouhodobou tradici nejen

v hutích- laboratorích, ale i v malém počtu odborníků chemiků, kteří vytvářeli bohatou barevnou škálu. Zmínku o této skutečnosti postrádám, neboť se týká uvedeného období. V členění kapitol bych výrazně oddělil tvorbu skleněné umělecké mozaiky štípané ÚUR od průmyslové mozaiky tj. sintrované a mačkané. Vznik průmyslové mozaiky při sklárnách ŽBS umožnil vytvořit na základě průmyslového výrobku umělecké zpracování. Vznikl tak atelier skláren ŽBS za vedení p. Marie Vrabcové, která spolupracovala s předními výtvarníky – Rožátová, Eliáš, Bejček, Houra, Adamcová atd. Jejich technologie byla založená za způsobu zatavování na sklo a kov. Pouze několik prací bylo zpočátku prováděno reverzně na papír a osazováno na stěnu.

Několik textových formálních nedostatků:

Str. 11 Převážně se užívají jen štípané kostky broušené pouze při podlahovém dekoru.
(Není pravda, že všechny štípané kostky jsou broušené. Broušené jsou jen u podlah.)

Str.21 Dílna vedená Ajvazem, posléze Aloisem Kudláčkem (nikoliv Antonínem)
(poznámka 48)

Str. 25 „Řeka“ F. Kalenský – správně „Přehrada“ Emil Cimbura (1960)

Obrazová dokumentace

Obr. 21/5 Houra „Sloup“ - uznávané názvy jsou Historie Ústeckého kraje, event. Dělnická historie Ústeckého kraje

Detail osazování Tesař – pokládání dílů reversní mozaiky na stěnu – nikoliv alla prima

Obr. 21/A Houra „Rodina“ kruhový panel ze štípané mozaiky je doplněn pozadím průmyslové mozaiky – souznění obou technik.